
Determina Dirigenziale N.467/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.467/2021

Oggetto: "Realizzazione dei lavori di completamento impianti di pubblica illuminazione
in Via Lago di Bolsena - Via Lago Negro - Via Settembrini - Via Albertazzi -
Via 1° Maggio - Via di Santa Lucia." Presa d'atto variazione della forma
giuridica e della sede legale della ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc.   

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.467/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati
alla implementazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria, consistenti nell'efficientamento e nell'ampliamento di alcuni tratti
della rete di pubblica illuminazione considerati di rilevante importanza per la sicurezza
stradale e più in generale per una migliore vivibilità dei luoghi interessati dagli interventi;

Considerato che dai sopralluoghi effettuati dall'UTC presso le viabilità comunali si è
riscontrato quanto segue:

il tratto di strada denominato Via Lago di Bolsena, che funge da collegamento stradale tra
l'asse viario di primaria importanza denominato Via di S. Lucia e la viabilità provinciale
SP23a (Via Palombarese) risulta sprovvisto di pubblica illuminazione nel tratto da
intersezione con Via Piemonte a intersezione con Via Liguria;

la viabilità di Via Lago Negro, da tempo inclusa nel tessuto urbano e molto trafficata, in
quanto utilizzata come collegamento con la frazione di Guidonia denominata “Colle
Verde,” non dispone di impianto di illuminazione pubblica;

gli impianti di illuminazione pubblica esistenti di Via Settembrini, Via Albertazzi, Via 1°
Maggio e Via di Santa Lucia necessitano degli interventi puntuali di seguito specificati:

Via Settembrini: ripristino di palo mancante che crea un cono d'ombra tra i lampioni
esistenti, che risultano realizzati a circa 50 mt l'uno dall'altro, al fine di rendere più agevole
e sicura la circolazione;

Via Albertazzi: ampliamento di un palo di P.I. all'altezza dell'intersezione con Via
Settembrini, al fine di illuminare l'intersezione stradale e rendere più agevole e sicura la
circolazione;

Via 1° Maggio: ampliamento di un palo di P.I. nella zona di nuova urbanizzazione posta al
termine dell'asse viario;

Via di Santa Lucia: ampliamento di cinque pali di P.I. su predisposizione esistente, a
completamento dell'asse viario;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 101 del 06/11/2020 è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, per la
"Realizzazione dei lavori di completamento impianti di pubblica illuminazione in Via Lago di
Bolsena - Via Lago Negro - Via Settembrini - Via Albertazzi - Via 1° Maggio - Via di Santa
Lucia;"

Richiamata la determina dirigenziale n. 1163 del 13/11/2020 con la quale è stato approvato il
Progetto Definitivo-Esecutivo relativo alla "Realizzazione dei lavori di completamento
impianti di pubblica illuminazione in Via Lago di Bolsena - Via Lago Negro - Via Settembrini
- Via Albertazzi - Via 1° Maggio - Via di Santa Lucia," redatto dall'Arch. Fulvio Elio
Bernardo, per un importo totale del Q.T.E. pari ad euro 59.362,08;

Considerato che con determina dirigenziale n. 1282 del 04/12/2020 veniva indetta una
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/2020, per la realizzazione dei lavori in oggetto, individuando
l'operatore economico da consultare tramite l'elenco degli operatori economici per



Determina Dirigenziale N.467/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l'affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 attivo presso la stazione
appaltante;

Vista la determina dirigenziale n. 1410 del 23/12/2020 con la quale è stato disposto
l'affidamento dei lavori di che trattasi all'impresa S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc, C.F./P.IVA
06629271005, con sede in Via Valle Fiorenza n. 14 - 00060 Formello (RM), per un importo
dei lavori pari ad euro 42.715,43, al netto del ribasso offerto del 11,00%, oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso il cui importo è pari ad euro 2.526,05 per un importo di
contratto pari ad euro 45.241,48 oltre IVA al 10% pari ad euro 4.524,15 per un importo
complessivo di euro 49.765,63;  

Dato atto che in data 21/01/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 153;

Preso atto che con determina dirigenziale n. 166 del 17/02/2021 è stato autorizzato il
subappalto per opere appartenenti alla categoria prevalente, per l'importo di euro 18.096,59
Iva esclusa, richiesto dall'impresa S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc a favore della ditta
Tecnorima Snc di Piancatelli & Viozzi;      

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento per i suddetti lavori è stato individuato
nella persona del Geom. Andrea Boccali, giusta determina dirigenziale n. 1163 del
13/11/2020;

Richiamata la nota prot. n. 14880 del 11/05/2021 a firma del Sig. Claudio Muzi, C.F.
MZUCLD53B09C900Z, nella sua qualità di Amministratore Unico in carica, con la quale si
comunica che la ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc ha cambiato forma giuridica e sede
legale, restando invariati il codice fiscale e la partita Iva, e che di conseguenza la predetta ditta
è ora iscritta al Registro delle Imprese della CCIAA di Roma come segue: Denominazione:
S.T.D.; Forma giuridica: Società a Responsabilità Limitata; Codice Fiscale/Partita Iva:
06629271005; Sede Legale: Circonvallazione Clodia nn. 163/167 - 00195 Roma (RM);

Considerato che è stata acquisita agli atti d'ufficio visura camerale dalla quale si rileva che
l'impresa di cui trattasi ha variato la forma giuridica da società  in nome collettivo in società a
responsabilità limitata, ed ha inoltre variato la sede legale e gli organi amministrativi in carica;

Ritenuto pertanto di prendere formalmente atto delle avvenute variazioni societarie;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D31E20000220004;    

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
8545266096;   

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa indicate, della variazione della forma
giuridica e della sede legale della ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc, C.F./P.IVA



Determina Dirigenziale N.467/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

06629271005, con sede in Via Valle Fiorenza n. 14 - 00060 Formello (RM), che è ora iscritta
al Registro delle Imprese della CCIAA di Roma come S.T.D. Srl, C.F./P.IVA 06629271005,
con sede in Circonvallazione Clodia nn. 163/167 - 00195 Roma (RM), giusta nota acquisita
agli atti con prot. n. 14880 del 11/05/2021;

3. Di dare atto che l'appalto dei lavori di completamento impianti di pubblica illuminazione in
Via Lago di Bolsena - Via Lago Negro - Via Settembrini - Via Albertazzi - Via 1° Maggio -
Via di Santa Lucia, affidato dall'Ente alla ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc ed i relativi
impegni di spesa sono trasferiti alla ditta S.T.D. Srl, e conseguentemente tutti i pagamenti
verrano liquidati a quest'ultima;               

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegni di spesa,
né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore. 

    Il Responsabile del Procedimento                                   Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
             Geom. Andrea Boccali                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo


